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KẾ HOẠCH 
Tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2020 

 

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 1592/KHPH-BNN-TWĐTN ngày 12 tháng 02 

năm 2015 giữa Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh về triển khai đưa giảng viên trẻ, sinh viên tình nguyện tham 

gia thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới 

Căn cứ Kế hoạch số 120-KH/TĐTN-TNNCĐ ngày 29 tháng 5 năm 2020 của 

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn Bắc Giang về việc “Tổ chức Chiến dịch thanh niên tình 

nguyện Hè 2020”; 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò xung kích của thanh niên tham gia phát triển kinh tế xã 

hội, tạo phong trào thi đua sôi nổi của đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội trong 

việc tham gia các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng 

- Tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng 

thành; bồi dưỡng kỹ năng xã hội, tăng cường giáo dục truyền thống, đạo đức, lối 

sống cho thanh niên; góp phần đoàn kết tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất 

lượng hoạt động Đoàn, Hội tại cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2020 được tổ chức rộng khắp, đa 

dạng; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả; chú trọng tổ chức các hoạt 

động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện chuyên sâu theo lĩnh vực 

- Trong quá trình thực hiện chiến dịch, thống nhất hành động, kỷ luật và đảm 

bảo tuyệt đối an toàn. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
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Các đoàn viên thanh niên, các Liên chi đoàn, Chi đoàn trực thuộc cùng góp sức 

vào hoạt động tình nguyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thành lập Đội thanh niên tình nguyện làm công tác xã hội tại địa phương 

có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang góp phần vào tái 

cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới 

- 100% Liên chi đoàn và Chi đoàn trực thuộc duy trì hoạt động công trình, 

phần việc thanh niên  

- 100% các chi đoàn tổ chức các buổi lao động tình nguyện tại chỗ. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

Hoạt động thanh niên tình nguyện Hè 2020 của Trường Đại học Nông - Lâm Bắc 

Giang tập trung chủ yếu vào các nội dung sau: 

1. Hoạt động tình nguyện tại địa phương tham gia xây dựng nông thôn 

mới (tại xã Hữu Sản huyện Sơn Động tỉnh Bắc Giang) 

- Hỗ trợ nhân dân địa phương tu sửa, làm mới nhà ở và hệ thống điện, nước 

sinh hoạt; hỗ trợ nhân dân phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tham gia 

phòng ngừa giảm thiệt hại do thiên tai trong mùa mưa bão 

- Tổ chức tập huấn, tư vấn kỹ thuật Nông - Lâm nghiệp cho nông dân ở các 

địa phương (theo yêu cầu của từng địa phương) 

- Tổ chức các Đội thanh niên tình nguyện giúp các hộ gia đình chính sách 

thu hoạch nông sản (vải thiều, dưa, dứa, lúa gạo v.v..) 

- Vận động, giúp đỡ học sinh nghèo, hoàn cảnh khó khăn đến trường; bổ túc 

văn hóa, bồi dưỡng kiến thức cho thanh thiếu niên, nhi đồng 

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa hè, vui chơi, giáo dục kỹ năng 

sống cho thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn dân cư 

- Giáo dục, cảm hoá, giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương 

tái hoà nhập cộng đồng. 

2. Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ 

nguồn", thăm hỏi, giúp đỡ các bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt 



 3 

sĩ, gia đình có công với cách mạng nhân kỷ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sĩ 

(27/7/1947 - 27/7/2020) 

- Phối hợp với Đoàn cơ sở tham gia tu sửa, chỉnh trang và làm đẹp các Nghĩa 

trang liệt sĩ, Đài tưởng niệm liệt sĩ ở các địa phương; tổ chức thắp nến tri ân tại địa 

phương.  

3. Hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng 

- Tổ chức triển khai các hoạt động sinh hoạt hè vui chơi, giải trí, thể dục thể 

thao, giáo dục kỹ năng sống cho các em học sinh, thiếu nhi tại địa bàn dân cư gắn 

với việc tổ chức ôn tập hè củng cố kiến thức cho các em 

- Tuyên truyền, vận động sinh viên đang nghỉ hè tại địa phương tham gia tổ 

chức các hoạt động cho thiếu niên, nhi đồng. Tổ chức hiệu quả các điểm sinh hoạt, 

vui chơi giải trí cho trẻ em. Tổ chức vận động đỡ đầu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn 

- Chủ động tham mưu, xây dựng, hỗ trợ trang thiết bị cho các điểm vui chơi 

giải trí của thiếu niên, nhi đồng tại khu dân cư; củng cố góc học tập cho thiếu nhi 

có hoàn cảnh khó khăn. 

4. Hoạt động “Tiếp sức mùa thi” 

- Thiết lập các điểm tư vấn “Tiếp sức mùa thi” tại các địa điểm có đông thí sinh 

và người nhà thí sinh tại Bắc Giang nhằm tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho thí sinh và 

người nhà thí sinh. 

- Tư vấn, giới thiệu, phát miễn phí các tài liệu, cẩm nang cho thí sinh, người nhà 

thí sinh về thông tin tuyển sinh của Nhà trường. 

IV. QUY MÔ & HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Đối tượng tham gia 

- Đoàn viên là cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên đang công tác, giảng 

dạy và học tập tại trường 

Yêu cầu đối với tình nguyện viên 

- Có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khoẻ, có kinh nghiệm tham gia các hoạt 

động tình nguyện, có tinh thần kỷ luật, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của 

chương trình thanh niên tình nguyện và tự nguyện đăng ký tham gia 
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- Tích cực tham gia thực hiện các nội dung theo thời gian quy định đối với từng 

đội hình tình nguyện ở các địa bàn; nhiệt tình, trách nhiệm, đoàn kết để cùng các tình 

nguyện viên khác hoàn thành tốt nhiệm vụ 

- Đeo thẻ tình nguyện viên và mặc đồng phục áo thanh niên Việt Nam khi thực 

hiện nhiệm vụ. 

 2. Địa điểm triển khai chiến dịch 

 - Hoạt động tình nguyện "Tiếp sức mùa thi" tại Bắc Giang 

 - Hoạt động tình nguyện Công tác xã hội tại xã Hữu Sản huyện Sơn Động tỉnh 

Bắc Giang  

3. Thời gian triển khai chiến dịch 

- Đội Thanh niên tình nguyện làm công tác xã hội từ 03/7/2020 đến 20/7/2020 

(dự kiến) 

4. Đăng ký danh sách Thanh niên tình nguyện hè 2020 

- Đoàn viên căn cứ kế hoạch hoạt động của các đội thanh niên tình nguyện, chủ 

động đăng ký tham gia tình nguyện Hè 2020 (theo mẫu gửi kèm hoặc download trên 

website http://doanthanhnien.bafu.edu.vn), nộp đơn đăng ký tham gia tình nguyện theo 

Liên chi đoàn và Chi đoàn trực thuộc 

- Thời gian đăng ký: các Liên chi đoàn và Chi đoàn trực thuộc tổng hợp danh 

sách đăng ký và chuyển về Đoàn trường trước ngày 25/06/2020. 

5. Công tác thông tin báo cáo - thi đua khen thưởng 

- Các Đội thanh niên tình nguyện bầu ra một đội trưởng. Đội trưởng đội 

TNTN chủ động báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Ban Chỉ đạo chiến dịch 

thông qua Đoàn trường (thường trực Ban Chỉ đạo chiến dịch) 

- Ban Chỉ đạo chiến dịch kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể điển 

hình, cá nhân xuất sắc trong quá trình tổ chức chiến dịch.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp trường 

- Thành lập Ban Chỉ đạo chiến dịch để triển khai có hiệu quả các nội dung 

Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè 2020 đã đề ra, có thông báo và hướng dẫn 

cụ thể cho các đơn vị trong quá trình thực hiện chiến dịch. 

http://doanthanhnien.bafu.edu.vn/
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- Phối hợp với các phòng ban, đoàn thể, địa phương trong việc chỉ đạo, thực 

hiện chiến dịch. 

- Tổng kết việc thực hiện Chiến dịch TNTN Hè 2020. 

2. Cấp Đoàn trường 

Chủ động tuyên truyền, thông báo và hướng dẫn đoàn viên của các Liên chi 

đoàn và Chi đoàn trực thuộc tích cực tham gia chiến dịch thanh niên tình nguyện 

Hè 2020, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

Nơi nhận: 

- Tỉnh Đoàn (để b/c); 

- BGH, CTHĐT (để b/c) 

- Các đơn vị thuộc trường; 

- ĐTN, HSV; 

- BBT Website  

- Lưu: VT. 

 

 

 

 


